АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
04.12.2020
№ 415

Об утверждении Порядка устройства ребенка в другую общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в общеобразовательной организации по месту жительства (пребывания) ребенка
В целях обеспечения государственных гарантий прав граждан на получение общего образования в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ч.4 ст.67), приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020г. № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Порядок устройства ребенка в другую общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в общеобразовательной организации по месту жительства (пребывания) ребенка (Приложение 1).

2.Утвердить форму уведомления родителям (законным представителям) об отказе в приеме в общеобразовательную организацию (Приложение 2).
3.Утвердить форму заявления родителей (законных представителей) об устройстве в другую общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в общеобразовательной организации по месту жительства (пребывания) ребенка (Приложение 3).

4.Утвердить форму направления для устройства ребенка в другую общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в общеобразовательной организации по месту жительства (пребывания) ребенка (Приложение 4).

5.Утвердить форму журнала регистрации выданных направлений для устройства ребенка в другую общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в общеобразовательной организации по месту жительства (пребывания) ребенка (Приложение 5).

6.Считать утратившим силу приказ № 414 от 29.12.2017 «Об утверждении Порядка устройства ребенка в другую общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в общеобразовательной организации по месту жительства (пребывания) ребенка».

7.Разместить Порядок устройства ребенка в другую общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в общеобразовательной организации по месту жительства (пребывания) ребенка на странице Управления образования официального сайта Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.
8.Довести данный приказ до сведения руководителей общеобразовательных организаций.

9. Руководителям общеобразовательных организаций принять меры к исполнению настоящего приказа.

10. Контроль за исполнением приказа возложить на Узикову Е.В., заместителя начальника управления - начальника отдела дошкольного, общего и дополнительного образования.
Начальник управления

                                              А.Ю. Романюк

Приложение 1
к приказу Управления образования

от 04.12.2020   № 415

Порядок устройства ребёнка в другую общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в общеобразовательной организации по месту жительства(пребывания) ребенка
1. Настоящий Порядок устройства ребёнка в общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в общеобразовательной  организации по месту жительства (пребывания) ребенка (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 43 и 62 Конституции Российской Федерации, с частью 4 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020года №458 « Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования».
2. Порядок вводится в целях обеспечения прав всех несовершеннолетних, проживающих на территории Гаврилов-Ямского муниципального района, на получение начального общего, основного общего и среднего общего образования.

3. Порядок распространяется на все общеобразовательные организации Гаврилов-Ямского муниципального района и  регламентирует устройство ребёнка в  другую общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в общеобразовательной организации  по месту жительства (пребывания) ребенка.
4. Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс детей, проживающих на закрепленной территории, начинается не позднее 1апреля текущего года и завершается 30 июня текущего года. Прием осуществляется  при предъявлении документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя), либо оригинала документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина в Российской Федерации и лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».
5. Количество мест для приёма определяется общеобразовательной организацией самостоятельно исходя из расчета соблюдения нормы площади на одного обучающегося, соблюдении требований к расстановке мебели в учебных помещениях.
6. В приеме в общеобразовательную организацию может быть отказано только по причине отсутствия в ней свободных мест, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 и статьей 88 Федерального закона от 29 декабря 2012года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Подтверждением факта отказа в приёме является письменное уведомление с объяснением причины отказа на бланке общеобразовательной организации за подписью руководителя (иного уполномоченного лица) (Приложение 2).
7. Общеобразовательные организации обеспечивают размещение на своих информационных стендах и официальном сайте в сети Интернет информацию о количестве свободных мест для приема по каждому классу.

8. Информацию о наличии свободных мест в общеобразовательных организациях родители (законные представители) ребенка могут получить в общеобразовательных организациях, на их официальных сайтах в сети «Интернет», в Управлении образования (Список общеобразовательных организаций Гаврилов-Ямского муниципального района прилагается к приказу).
9. В случае получения уведомления об отказе в приеме ребенка в образовательную организацию, закрепленную за территорией проживания ребенка, по причине отсутствия свободных мест родители (законные представители) ребенка для решения вопроса о его устройстве в другую образовательную организацию обращаются в Управление образования Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района (г. Гаврилов-Ям, ул. Красноармейская, д.8)
10. График приема заявлений: понедельник - с 9.00 до 12.00,  пятница с 13.00 до 16.00.

11. Управление образования Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района предлагает родителям (законным представителям) общеобразовательные учреждения, где имеются свободные места на момент обращения.

12. Родители определяются с выбором конкретной организации, где есть свободные места для устройства ребенка и пишут заявление с указанием организации, в которую намерены получить направление для устройства ребенка для обучения (Приложение 3).
13. Для получения направления в общеобразовательную организацию родителям (законным представителям) необходимо представить в Управление образования следующие документы:

· заявление о предоставлении места в общеобразовательной организации (приложение 3)
· оригинал документа, удостоверяющего личность Заявителя;

· оригинал свидетельства о рождении ребенка либо заверенная в установленном порядке  копия документа, подтверждающего родство Заявителя (или законность представления прав ребенка);

· документ об отказе в предоставлении места в общеобразовательной организации по месту регистрации жительства (пребывания) (приложение 2).
· Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.

14. На основании вышеуказанных заявительных документов  Управление образования Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района выдает направление родителям (законным представителям) в  общеобразовательную организацию в течение 3 рабочих дней со дня обращения (приложение 4).
15. Направления в общеобразовательные учреждения регистрируются в журнале (приложение 5).
16. На основании  направления Управления образования Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района и заявительных документов, предусмотренных Порядком приема на обучение по образовательным программа начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденном приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 года № 458, осуществляется зачисление ребенка в общеобразовательную организацию.
Приложение  2
к приказу
Управления  образования

от 04 .12.2020   № 415

УВЕДОМЛЕНИЕ

Уважаемый(ая)         _____________________________________________________________

Ф.И.О. родителя (законного представителя)

Настоящим уведомляем Вас о том, что в связи с отсутствием свободных мест в ___классе  МОБУ/МОУ____________________________, на основании ст.67 Федерального закона РФ от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от  2 сентября 2020г.№458 « Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» в приеме Вашего ребенка __________________________________________________отказано
(Ф.И.О. ребенка, дата рождения, в какой класс)

Для решения вопроса о его устройстве в другую муниципальную общеобразовательную организацию Вам необходимо обратиться в Управление образования Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района (г.Гаврилов-Ям,ул.Красноармейская,8).
«_______»___________20___г.

Директор______________/___________________________-

(подпись)
ФИО
М.П.
Приложение  3 к приказу

                 Управления образования
                  от   04.12.2020  № 415
Начальнику Управления образования Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района
________________________________
(ФИО руководителя)
от______________________________
(ФИО родителя (законного представителя)

проживающего  по адресу: ________________________________
Паспорт:_________________________
(серия, №, когда и кем  выдан),
_______________________________________
 Телефон ____________________
Заявление об устройстве

ребенка в другую образовательную организацию для обучения

по общеобразовательным программам
Прошу Вас предоставить моему (ей) сыну (дочери),
(ФИО ребенка, дата рождения)

Зарегистрированному (ой) по адресу:
место в__ классе МОБУ/МОУ________________________________________

(наименование ОО)

 т.к. в приеме  в МОБУ/МОУ
_____________________________________
                                                      (наименование ОО)

которое закреплено за территорией проживания ребенка, отказано по причине отсутствия свободных мест.
К заявлению прилагаю следующие документы:

__________________________________________________________________

(документы, предусмотренные пунктом 13 Порядка, иные документы по усмотрению родителей (законных представителей))
«__________»____________20___г._____________________/______________
                Подпись                                  ФИО
Приложение  4 к приказу

Управления образования

от  04.12.2020  № 415
Директору МОБУ/МОУ_________________
(наименование_ОО)
(ФИО)
НАПРАВЛЕНИЕ

Управление образования Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района  на основании ч.4 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п.15 Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом  Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020г. № 458,  направляет  для зачисления в ____ класс МОБУ/МОУ______

                        (наименование образовательной организации)
(ФИО ребенка),
_________года рождения, проживающего (ую) по адресу:
в связи с отсутствием свободного места в общеобразовательной организации, которая закреплена за территорией проживания ребенка.
Начальник Управления                                                  подпись
Приложение 5 к приказу
Управления образования
от 04.12.2020 № 415
ЖУРНАЛ

регистрации выданных направлений в общеобразовательные организации

	№ п/п
	Дата
	ФИО ребенка
	Дата рождения ребенка
	Место регистрации ребенка
	Общеобразовательная организация, в которую выдано направление
	ФИО родителя (законного представителя)
	Под-

пись

Список

общеобразовательных организаций Гаврилов-Ямского муниципального района

	Наименование

Учреждения, адрес сайта в сети Интернет
	Адрес, телефон
	Руководитель

	муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 1», http://sh1gav.edu.yar.ru/

	152240, г. Гаврилов-Ям, Юбилейный проезд, д. 5

8(48 534) 2-30-78
	Поздышева Галина Александровна

	муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Средняя школа № 2 им.Д.В.Крылова»
http://sh2gav.edu.yar.ru/

	152240, г. Гаврилов-Ям, ул. Калинина, д. 4

8(48 534) 2-18-78
	Акимова Татьяна Леонидовна

	муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 3» г. Гаврилов-Яма,

http://76413s003.edusite.ru/

	152240, г. Гаврилов-Ям, ул.Чернышевского,

д. 1

8(48 534) 2-35-78
	Онегина-Кузьмина Наталия Павловна

	муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №6», http://sh6gav.edu.yar.ru/

	г. Гаврилов-Ям,

ул. Кирова, д. 13

8(48 534) 2-42-78
	Меледина Ирина Юрьевна

	муниципальное общеобразовательное учреждение «Великосельская средняя школа Гаврилов-Ямского муниципального района»,

http://www.velikoeschool.ru/

	152250, Гаврилов-Ямский район,
с. Великое,
ул. Некрасовская, д. 1

8(48 534) 38-1-44
	Ежикова Марина Станиславовна

	муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Пружининская средняя школа»,

http://pruzh-gav.edu.yar.ru/

	152236, Гаврилов-Ямский район,
с. Пружинино,
 ул. Центральная,
 д. 41

8(48 534) 34-1-15
	Бучнева Анна Борисовна

	муниципальное  общеобразовательное бюджетное учреждение «Стогинская средняя школа»,

http://stog-gav.edu.yar.ru/

	152231, Гаврилов-Ямский район, с.Стогинское,
 ул. Центральная, д.16

8(48 534) 35-1-32
	Большакова Светлана Геннадьевна

	муниципальное  общеобразовательное бюджетное учреждение «Шопшинская средняя школа»,

http://shopsh-gav.edu.yar.ru/

	152252, Гаврилов-Ямский район, с.Шопша,
 ул. Центральная, д. 5

8(48 534) 32-7-31
	Абрамова Майя Александровна

	муниципальное общеобразовательное учреждение «Вышеславская основная  школа»,

http://vyshs-gav.edu.yar.ru/

	152244, Гаврилов-Ямский район,
д. Прошенино,
 ул. Школьная, д. 29

8(48 534) 35-6-46
	Груздева Вера Васильева

	муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Ильинская основная школа»,

http://ilin-gav.edu.yar.ru/

	152254, Гаврилов-Ямский район, с.Ильинское-Урусово, ул. Почтовая, д.17

8(48 534) 36-4-10
	Сухих Ольга Анатольевна

	муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Митинская основная школа»,

http://mitino-gav.edu.yar.ru/

	152230, Гаврилов-Ямский район,
с. Митино, ул. Колхозная, д.20

8(48 534) 34-1-27
	Лукьянова Ольга Алексеевна

	муниципальное общеобразовательное бюджетное  учреждение «Полянская основная школа»,

http://poln-gav.edu.yar.ru/

	152250, Гаврилов-Ямский район,
 д. Поляна,
ул. Клубная, д. 10

8(48 534) 36-1-35
	Холопова Нина Николаевна

	муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Шалаевская начальная школа - детский сад»,

http://shalv-gav.edu.yar.ru/

	152253, Гаврилов-Ямский район,
 д. Шалаево,
ул. Центральная, д. 6

8(48 534) 38-2-07
	Савинова Александра Владимировна